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e ESITTELYSSÄ

Salibandyn Miniopintopäivät: 

Oppilas on temppua 
tärkeämpi 
- ekologinen dynamiikka liikunnanopetuksessa
Teksti: Sami Kalaja & Miikka Lamu 
Kuva: Salibandyliitto 

liikuntataidot ovat portti 
liikunnan harrastamiseen 

Yksi liikunnanopetuksen keskeisistä 
tavoitteista on edistää oppilaiden hyvin-
vointia sytyttämällä heissä kipinän elini-
käiseen liikunnan harrastamiseen. Tärkeä 
työkalu tähän tavoitteeseen pääsemisessä 
on liikuntataitojen oppiminen. Liikunta-
taidot ovat portti harrastamiseen. Päte-
vyyseste useimmiten blokkaa harrastami-
sen tai lopettaa sen ennen aikojaan. Tämä 
on aivan luonnollista, ihminen ei mielel-
lään osallistu toimintaan, jossa hän yleen-
sä onnistuu. Hyvä esimerkki on uimatai-
to; jos oppilas ei osaa uida, kuinka toden-
näköistä on, että hän alkaa harrastamaan 
vesipalloa tai uimahyppyjä. Todennäköi-
sesti nämä ja monet muut vesiliikunta-
muodot ovat poissa laskuista. Toisaalta 
ihminen osallistuu hanakasti toimintaan, 
jossa hän yleensä onnistuu. On siis tär-
keää, että liikunnanopetus antaa oppilaal-
le eväät kokeilla monia eri liikuntamuoto-
ja ja urheilulajeja sen itselle mieluisan har-
rastusmuodon löytämiseksi. 

Määrätietoisen harjoittelun 
koulukunta 

Taitojen oppimisessa on vallalla kak-
si koulukuntaa; informaation prosessoin-
timalli ja ekologinen malli. Informaation 
prosessointimallissa keskiössä on opetelta-
va taito. Toistomäärät, spesifisyys, etukä-
teen määritelty suoritustekniikka, virhei-
den välttäminen ja korjaaminen sekä jat-
kuva vaatimustason nosto ovat tunnus-
piirteitä tälle ajattelulle. Informaation pro-
sessointiteoriassa ihmistä verrataan tieto-
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koneeseen, jossa sisään syötetty informaa-
tio prosessoidaan ja pistetään sitten käy-
täntöön, vanha kunnon ärsyke-reaktio 
-kehä. Mosstonin opetustyyleistä komen-
totyyli on informaation prosessointiteo-
rialle se kaikista luonteenomaisin. Jouk-
kuepalloiluissa tämän tyylin liikunnan-
opetusta ovat esimerkiksi opettajajohtoi-
set tekniikkaharjoitukset, joissa toistetaan
samaa suoritusta pelkistetyissä olosuhteis-
sa, kuten muovikartoista eli tötsistä teh-
dyn pujotteluradan kiertäminen. Urheilun
viitekehyksessä informaation prosessointi-
teoriaa kutsutaan nimellä määrätietoinen
harjoittelu (deliberate practice). Nimensä
mukaisesti harjoittelu on määrätietoista
ja nimenomaan tietoista eli eksplisiittistä.

Informaation prosessointiteoriaa on kri-
tisoitu muun muassa siitä, että se ei tuo-
ta itsenäiseen toimintaan ja ajatteluun 
pystyviä liikkujia. Lisäksi usein oppilai-
den viihtyvyys tässä toimintatavassa on 

alhaista muun muassa koetun pätevyyden 
(heti kun alat jotain oppia, tehtävä vaikeu-
tuu) ja koetun autonomian (opettaja tekee 
kaikki oppimistilanteeseen liittyvät pää-
tökset) alhaisuuden johdosta. Pitkälti täs-
tä kritiikistä on syntynyt ekologisen dyna-
miikan malli. 

Ekologisessa mallissa oppija, 
tehtävä ja ympäristö toimivat 
vuorovaikutuksessa 

Ekologinen malli on informaation pro-
sessointimallia laajempi ja kokonaisvaltai-
sempi tapa hahmottaa taitojen oppimis-
prosessia. Oppimisprosessissa ovat aina 
läsnä oppija, opeteltava tehtävä ja ympä-
ristö missä oppiminen tapahtuu. Mielen-
kiinto on oppijassa ja kyvyssään toteuttaa 
tehtävä, ei niinkään tehtävässä itsessään. 
Oppija kerää jatkuvasti informaatiota 

LIITO 1/2024 



ympäristöstään ja tekee näihin havaintoi-
hin perustuen päätöksiä, jotka sitten pis-
tetään täytäntöön. Ekologisessa mallissa 
ihmistä tarkastellaan osana hänen ympä-
ristöään. Merkityksellinen lähtökohta on 
oppijan itseorganisoituminen. Opettajan 
tärkeä rooli on suunnitella ja luoda itseor-
ganisoitumista tukevat tehtävät ja ympä-
ristöt. Esimerkiksi pikajuoksua opeteltaes-
sa informaation prosessointimallissa oppi-
laat tekevät suljettuja polvennosto ja nil-
kan koukistus drillejä erilaisten viivojen ja 
tötsien kanssa. Ekologisessa mallissa opet-
taja vie oppilaat juoksemaan ylämäkeen. 
Mäki toimii opettajana, joka aktivoi nil-
kan ilman tietoista ajattelua. 

Tiedostamaton oppiminen tarjoaa hui-
keat mahdollisuudet. Yksi oppimisen pul-
lonkauloista on tietoisuus. Tietoinen ajat-
telu liikunnassa hidastaa ja kömpelöit-
tää suoritusta. Ihmisen tietoinen mieli 
kykenee käsittelemään noin 60-100 bit-
tiä informaatiota sekunnissa, kun taas tie-
dostamaton mieli käsittelee samassa ajas-
sa yli 11 miljoonaa bittiä informaatiota. 
Ekologisessa dynamiikassa pääpaino on 
tiedostamattomassa oppimisessa. Käytän-
nössä tämä tarkoittaa muun muassa sitä, 
että suoritustekniikkaa tai peliratkaisuja 
ei määritellä etukäteen, vaan ne syntyvät 
oppilaan tehtävän ja ympäristön vuoro-
vaikutuksessa. On myös huomattava, että 
liikuntasuorituksen sanallinen kuvailemi-
nen on eri asia kuin liikkeen suorittami-
nen. Liikunnanopetuksen tarkoituksena 
on aikaansaada hyviä liikkujia, eikä hyviä 
liikkeiden selittäjiä. 

Salibandy tarjoaa työkalun 
ekologisen dynamiikan 
käytännön toteuttamiseen 

Salibandyn pelin ja taitojen oppiminen 
rakentuu ekologisen dynamiikan viiteke-
hykseen. Valmentajan/opettajan keskei-
nen osaamistavoite on luoda pelaajan tai-
totasolle ja valmiuksille mahdollisimman 
optimaalinen ympäristö pelin ja taitojen 
oppimistavoitteisiin nähden. Harjoitte-
lun ja pelaamisen ydin on pelaajan, tehtä-
vän ja ympäristön jatkuva vuorovaikutus. 
Harjoituksissa tulisi nähdä, kuulla ja tun-
tea samalla tavalla kuin pelissä. 

Salibandyliiton pelaajakehityksessä ja 
pelin oppimisessa pelaajaa tarkastellaan 
osana hänen ympäristöään. Informaatio ja 
erityisesti havaintojen ja toiminnan väli-
nen yhteys ovat keskeisessä roolissa. Tai-
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The Constraints-LedApproach (CLA) on opetus-/valmennusmenetelmä, mikä perustuu eko-
logisen dynamiikan keskeisiin teoreettisiin perusteisiin. (Khng, 2022) 

tojen opettamisessa tämä tarkoittaa pitkäl-
ti sitä, että opettaminen tapahtuu ympä-
ristöä ja tehtävää muokkaamalla ja kehon 
itseorganisoitumiseen luottaen. Valmenta-
ja (opettaja) luo ympäristön ja antaa teh-
tävät, jotka houkuttelevat oppijan etsi-
mään ja kokeilemaan erilaisia koordinaa-
tiomalleja. Tämän kokeilun seurauksena 
oppija löytää sellaiset ratkaisut, jotka vas-
taavat käsillä olevaan haasteeseen parhai-
ten. Oppijan oma rooli aktiivisena etsijänä 
korostuu. Oppijalle ei anneta "oikeita vas-
tauksia" eikä ihannesuoritusta määritel-
lä etukäteen. (Chow 2016; Van der Steen 
2020.) Ekologisen mallin perusteella tai-
tavuus on kykyä sopeutua (adaptability). 
Liikesuoritusta (tekniikka) ei sellaisenaan 
toisteta, vaan ongelmanratkaisuprosessia 
(toistot ilman toistoja). Oppimisen meta-
taidot, oppimaan oppimisen taidot ovat 
keskeisiä. Hyvään lopputulokseen usko-
taan päästävän ilman saman asian toista-
mista ja vaihtelun elementti on alati läsnä 
harjoittelussa. (Gray 2021.) 

Viisi (5) pääperiaatetta 
valmentajalle 

Pyri luomaan toimintaan mahdollisim-
man konkreettisia ja virikkeellisiä toimin-
taympäristöjä ja tehtäviä, jotka tuottavat 
paljon fyysistä aktiivisuutta ja "kutsuvat" 
oppijaa toimimaan 

Toteuta harjoittelua mahdollisimman 
aidoissa ympäristöissä - harjoitelkaa tai-
toa sellaisissa tilanteissa, joissa sitä tullaan 
myöhemmin tarvitsemaan ja käyttämään 

Ohjaa oppimista erilaisilla konkreet-
tisilla apuvälineillä ja mielikuvilla, jot-
ka ohjaavat oppijan suoritusta haluttuun 
suuntaan 

Varmista, että toiminta sisältää riit-
tävästi vaihtelua, jota voit toteuttaa har-
joitteita, suoritusympäristöjä, välineitä, 
sääntöjä tai harjoitteluympäristön fyysisiä 
ominaisuuksia vaihtelemalla 

Pyri ohjeissasi, näytöissäsi ja palautteis-
sasi suuntaamaan oppijan tarkkaavaisuus 
hänen kehonsa ulkopuolelle 

Salibandyn miniopintopäivien tavoit-
teena on antaa opettajille valmiuksia • 
toteuttaa ja soveltaa ekologisen viitekehyk-
sen kautta salibandyn kannalta keskeisiä 
taitoja ja universaaleja pelaamisen periaat-
teita kuten hyökkäyspelissä tilojen tunnis-
tamista, käyttämistä ja luomista. Lisäksi 
niihin kuuluvat puolustuspelissä vastusta-
jan tunnistaminen tai hänen etenemisen-
sä estäminen ja hidastaminen. 

Kirjoittajat Sami Kalaja, Työelämäprofesso-
ri, Liikuntatieteellinen tiedekunta j a  Miik-
ka Lamu, Kehityspäällikkö, Suomen Sali-
bandyliitto 
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